

l. dz. Zw-0151-3332/19

egz. poj.

INFORMACJA

NA POSIEDZENIE KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO ZAPLANOWANE NA DZIEŃ 24 CZERWCA 2019 R.

Temat 1.

WSPÓŁPRACA POLICJI, STRAŻY MIEJSKIEJ, UM, SĄDU REJONOWEGO, PLACÓWEK OŚWIATOWYCH W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PATOLOGIOM WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY.

Rozszerzająca się skala zjawiska – przestępczości wśród nieletnich powoduje, iż jednym z najważniejszych priorytetów Policji jest obszar profilaktyki społecznej i rozpoznanie oraz skuteczne przeciwdziałanie temu zjawisku. Do najbardziej powszechnych przyczyn tego stanu rzeczy należy zaliczyć błędy wychowawcze rodziców, oddziaływanie telewizji i innych środków masowego przekazu, środowisko w którym wychowuje się nieletni, postawy kryminogenne tkwiące w rodzinie oraz szereg innych związanych z socjalizacją.

Wychodząc na przeciw problemom dotyczącym osób nieletnich, funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu wzorem lat ubiegłych utrzymują szeroko rozumianą współpracę z organizacjami samorządowymi i pozarządowymi, której owocem są wspólne prowadzone działania i programy prewencyjno – profilaktyczne.

W tym miejscu wskazany jest przytoczyć chociażby kilka prowadzonych inicjatyw, które cieszą uznaniem mieszkańców miasta Sosnowca.

- konferencja pt. **„Bezpieczeństwo ucznia – wspólny cel”** zorganizowana przy udziale i współpracy z: Kuratorium Oświaty, Prokuraturą Rejonową Północ i Południe oraz Sądem Rejonowy w Sosnowcu, dyrektorami sosnowieckich placówek oświatowych, której celem było przybliżenie zapisów ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich (omówienie pojęć nieletniego, demoralizacji, czynu karalnego itp.), oraz omówienie obowiązków ciążyących na placówkach oświatowych.
- działania pn. **„Trzeźwa młodość”** przy udziale i współpracy z GKRPA i Terenową Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną, polegające na kontrolach lokali

gastronomicznych w celu przeciwdziałania przypadkom sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.

- działania pn. **„Smak życia, czyli debata o dopalaczach”** polegające na akcji edukacyjno – informacyjnej kierowanej przy udziale Terenowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej do uczniów sosnowieckich gimnazjów oraz pedagogów w zakresie czynników ryzyka i czynników chroniących osób zażywających substancje psychoaktywne.
- działania profilaktyczne pn. **„Kto się przeżywa sam się tak nazywa”**, których partnerami są m. in. dr Grzegorz Kaszak Biskup Sosnowiecki, Zagłębie Sosnowiec S. A i Urząd Miasta w Sosnowcu. Projektem objęto 4500 uczniów klas III Szkół Podstawowych, którym wyjaśniono pojęcie agresji, przemocy i tolerancji kulturowej, ekonomicznej, religijnej i rasowej.
- owocem współpracy Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sosnowcu powstał projekt p. **„Schronienie na lata to dom,mama,tata”**. Program trwa od 2017 roku i obejmuje wsparciem i kontrolą rodziny w których występuje zjawisko przemocy. Przedsięwzięcie obejmuje szczególnie nadzorem dzieci, które są pośrednimi ofiarami przemocy i wymagają wsparcia ze strony osób dorosłych.
- „Bezpieczny Przedszkolak” jest programem profilaktycznym, którego odbiorcami są uczniowie klas I szkół podstawowych, których policjanci w trakcie spotkań wyposażyli w wiedzę w zakresie zagrożeń przebywania poza miejsce zamieszkania w porze popołudniowo - wieczornej. Projekt realizowany przy udziale i wsparciu Wydziału Zdrowia Urzędu Miejskiego w Sosnowcu i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wyżej wymienione działania realizowane przez funkcjonariuszy Wydziału Prewencji KMP w Sosnowcu, które w głównej mierze są skutkiem współpracy międzyinstytucjonalnej to tylko niewielka część działalności profilaktycznej, której odbiorcami są osoby nieletnie, rodzice i nauczyciele sosnowieckich szkół.

Oprócz działalności profilaktycznej, która realizowana jest głównie przez Wydział Prewencji i Wydział Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu, to funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego KMP w Sosnowcu zajmujący na codzień przestępczością nieletnich podejmują szereg działań, które są wynikiem współpracy: z dyrektorami, pedagogami i psychologami sosnowieckich placówek oświatowych, z Poradniami Pedagogiczno – Psychologicznymi, kuratorami sądowymi, Młodzieżowymi Ośrodkami Wychowawczymi, Zakładami Poprawczymi czy też Placówkami Opiekuńczo – Wychowawczymi w zakresie m. in. czynności poszukiwawczych za osobami zaginionymi, którymi w zdecydowanej większości są nieletni dokonujący samowolnych oddaleń lub nieterminowych powrotów z przepustek udzielanych przez placówki poprawcze i wychowawcze, ale również w zakresie wykonywania czynności zleczanych przez IV Wydział Rodzinny i Nieletnich Sadu Rejonowego w Sosnowcu, które są niezbędne do prowadzenia postępowań sądowych.

Reasumując, podejmowany wspólnie wysiłek i szeroko rozumiana współpraca jest niezbędna do zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom miasta Sosnowiec, oraz wychowania dzieci i młodzieży tak, by w przyszłości spełniała stawiane przed nimi oczekiwane społeczne.

Temat 2.

UDZIAŁ NIELETNICH W POPEŁNIANIU CZYNÓW KARALNYCH-PORÓWNANIE DO LAT POPRZEDNICH, STAN OBECNY I DIAGNOZA NA PRZYSZŁOŚĆ. PROPOZYCJE DZIAŁAŃ MAJĄCYCH NA CELU OGRANICZENIE TEGO ZJAWISKA.

W okresie od 1 stycznia do 31 maja 2019 roku na terenie podległym Komendzie Miejskiej Policji w Sosnowcu stwierdzono ogółem 3247 przestępstw. Z tej liczby osoby nieletnie popełniły 180 czynów karalnych wypełniających znamiona przestępstwa. Świadczy to o 5,5 procentowym udziale nieletnich w stwierdzonych deliktach prawnych.

W porównaniu do analogicznych danych z roku 2018 przy 3582 stwierdzonych ogółem przestępstw, udział czynów karalnych ukształtował się na poziomie 374 co daje 10,4 procent.

Odnosząc się do samej przestępczości nieletnich należy zaznaczyć, iż okresie od 1 stycznia do 31 maja 2019 roku odnotowano 180 stwierdzonych czynów karalnych popełnionych przez 30 nieletnich, gdzie w analogicznym okresie poprzedniego roku odnotowano 374 czyny karalne przy udziale 42 osób nieletnich.

W celu zobrazowania zjawiska przestępczości wśród osób nieletnich przedstawiam wybrane kategorie czynów karalnych (przestępstw) popełnionych przez osoby nieletnie, ujawnione w analogicznym okresie I-V 2018 r. do I-V 2019 r.

KATEGORIA	2018 r.	2019 r.
Bójka i pobicie	3	13
Kradzież cudzej rzeczy	52	4
Kradzież z włamaniem	154	-
Rozbój, kradzież, wymuszenie	24	11
Uszkodzenie rzeczy	20	23
Uszczerbek na zdrowiu	3	0
Przestępstwa narkotykowe (udzielanie, posiadanie narkotyków)	93	87
Inne	25	42
OGÓŁEM	374	180

Analizując powyższe dane, oraz opierając się na informacjach posiadanych przez Zespół ds. Przestępczości Nieletnich Wydziału Kryminalnego KMP w Sosnowcu należy jeszcze raz podkreślić nasilenie coraz popularniejszego zjawiska zażywania środków odurzających wśród osób nieletnich. Skala ta nie ma jednak całkowitego odzwierciedlenia w przytoczonych liczbach, gdyż tylko w tej chwili Zespół ds. Przestępczości Nieletnich prowadzi pod nadzorem Sądu postępowania, w których jak wynika z analizy dotychczas zebranego materiału dowodowego występuje kilkunastu nieletnich sprawców czynów karalnych, którym zostaną przedstawione zarzuty popełnienia, co najmniej kilkudziesięciu czynów karalnych dot. udzielania oraz nakłaniania do zażywania środków odurzających.

Reasumując można stwierdzić, iż od kilku lat na terenie miasta Sosnowca zjawisko zażywania środków odurzających w szczególności marihuany przez osoby nieletnie występuje coraz częściej. Miejsca grupowania się młodzieży, która zażywa tego rodzaju środki występują w każdej dzielnicy i są to najczęściej parki, skwery a także opuszczone budynki lub okolice

infrastruktury drogowej lub kolejowej (mosty, wiadukty).

Zespół ds. Przystępczości Nieletnich Wydziału Kryminalnego Komendy Miejskiej Policji w Sosnowcu w zakresie swojego działania realizuje czynności poszukiwawcze za osobami zaginionymi, którymi w zdecydowanej większości są nieletni dokonujący samowolnych oddaleń lub nieterminowych powrotów z przepustek udzielanych przez placówki. Uciekinierami są najczęściej te same osoby, które na skutek braku nadzoru i kontroli potrafią w ciągu miesiąca kilka razy samowolnie oddalić się z placówki. Tego typu zachowania powodują, iż coraz to młodszy wychowankowie widząc brak konsekwencji wyciąganych z zachowania starszych – bardziej zdemoralizowanych kolegów i koleżanek również próbują dokonywać podobnych oddaleń.

Wartym podkreślenia jest fakt, iż osoby nieletnie przebywające na ucieczkach znacznie częściej dokonują czynów karalnych, które wyczerpują znamiona przestępstw z Ustawy o Przeciwdziałaniu Narkomanii.

Biorąc powyższe pod uwagę, istotnym jest podjęcie nowych oraz kontynuacja już wdrożonych przedsięwzięć zamierzających do ograniczenia przedstawionych negatywnych zjawisk, wpływających na wizerunek młodych mieszkańców Sosnowca.

Propozycje wspólnych działań:

- zapewnienie większej ilości różnorodnych form aktywnego spędzania czasu (festyny, zawody sportowe, zajęcia artystyczne);
- umożliwienie nieletnim legalnej możliwości wyrażania swojej twórczości i emocji np. poprzez systematyczne zwiększanie miejsc, w których mogliby np. sporządzać graffiti. W mieście jest dużo obiektów i urządzeń infrastruktury drogowej, które szpecą swoim wyglądem a mogą mieć o wiele atrakcyjniejszy wygląd. Przykład: tunel przy ul. Piłsudskiego;
- zacieśnienie współpracy ze Strażą Miejską w Sosnowcu w zakresie systematycznego kontrolowania miejsc grupowania się młodzieży w szczególności miejsc rzadko uczęszczanych przez osoby postronne, gdzie bardzo często dochodzi do sytuacji stanowiących zagrożenie dla zdrowia nieletnich (spożywanie alkoholu, zażywanie narkotyków, prostytuowanie się);
- podjęcie jeszcze szerszej współpracy z Wydziałem Edukacji Urzędu Miasta Sosnowiec w zakresie przeprowadzenia systematycznych prelekcji w szkołach zarówno przez funkcjonariuszy Policji (w zakresie odpowiedzialności prawnej nieletnich) jak również podmiotów specjalizujących się w problematyce uzależnień.

ZASTĘPCA
KOMENDANTA MIEJSKIEGO POLICJI
W SOSNOWCU
Mariusz Łabędzki
podinsp. mgr Mariusz ŁABĘDZKI